PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

ALTERA A LEI Nº 3.806, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2019, QUE INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS PARA O ANO DE 2020 NO MUNICIPIO
DE GRAMADO.

Art. 1º. Fica alterado o Anexo único da Lei nº 3.806, de 20 de dezembro de 2019, que passa a

vigorar conforme o anexo único desta lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

       GRAMADO, em 10 de fevereiro de 2020.

_________________
Luia Barbacovi

Vereador
Progressista

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS 2020

EVENTO DIA / MÊS

JANEIRO

34º NATAL LUZ DE GRAMADO ATÉ 12 DE JANEIRO DE 2020

APRESENTAÇÕES DOS CURSOS DE DANÇAS FOLCLÓRICAS
ALEMÃS

07, 16, 24 E 25 DE JANEIRO

MEIA MARATONA GRAMADO – 5ª EDIÇÃO 19 DE JANEIRO

24ª FEIRA FENIN OUTONO/INVERNO 28 A 31 DE JANEIRO

JANEIRO BRANCO A DEFINIR

CONGRESSO DE MULHERES - CONVENSUL 2A A 26 DE JANEIRO

FESTA DE SÃO PAULO A DEFINIR

FEVEREIRO

VI GRAMADO IN CONCERT 07 A 15 DE FEVEREIRO

41º RODEIO CRIOULO
NACIONAL

07 A 09 DE FEVEREIRO

FESTA EM HONRA A NOSSA SENHORA DE LOURDES A DEFINIR

EVENTO CORPORATIVO DA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA 13 A 15 DE FEVEREIRO

ABERTURA OFICIAL DO ANO LETIVO 17 DE FEVEREIRO

COPA DOS CAMPEÕES FUTSAL 2020 18 DE FEVEREIRO A 14 DE MARÇO

CARNAVAL – GRAMADO FANTASIA 21 E 23 DE FEVEREIRO

SEMANA DE GRAMADO 22 A 28 DE FEVEREIRO

FESTA EM HONRA A SÃO BRÁS A DEFINIR

FESTA DO PADROEIRO DA COMUNIDADE SÃO VALENTIM A DEFINIR

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS
23 DE FEVEREIRO

CAMPEONATO BRASILEIRO DE ENDURO REGULARIDADE 28 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO

MARÇO

CAMPEONATO BRASILEIRO DE ENDURO REGULARIDADE 28 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO

ABU DHABI CONTINENTAL PRO JIU-JITSU CHAMPIONSHIP –
SOUTH AMERICA

29 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO

SEMANA DA MULHER A DEFINIR

ENCONTRO CAR COLECTION GRAMADO-RS 13, 14 E 15 DE MARÇO

1ª ETAPA COPA GRAMADO DE
MOTOCROSS 2020

21 E 22 DE MARÇO

TAURA MMA 15 DE MARÇO

FESTA DE SÃO JOSÉ A DEFINIR

35ª CONVENÇÃO SINDTRR 18 A 22 DE MARÇO

DIA MUNDIAL DA FELICIDADE 20 DE MARÇO

PÁSCOA EM GRAMADO / GRAMADO ALELUIA 20 DE MARÇO A 12 DE ABRIL

ASSEMBLEIA DE NÚCLEO DA SICREDI GRAMADO 18 DE MARÇO

ABERTURA DA OLIMPÍADA ESCOLAR A DEFINIR

XIV CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO DE SEGURANÇA E
PREVIDÊNCIA

26 E 27 DE MARÇO

DIA DA CULTURA
GRAMADENSE

29 E 30 DE MARÇO

HORA DO PLANETA 28 DE MARÇO

ABRIL

PÁSCOA EM GRAMADO / GRAMADO ALELUIA 20 DE MARÇO A 12 DE ABRIL

DIA MUNICIPAL DE COLETA E DOAÇÃO DE SANGUE 4 DE ABRIL

PREMIAÇÃO ALUNO NOTA 10 04 DE ABRIL

SERMÃO DA MONTANHA (PÁSCOA) 5, 12, 19 E 26 DE ABRIL

2ª ETAPA COPA GRAMADO DE
MOTOCROSS 2020

18 A 19 DE ABRIL

FESTIVAL DO JAPÃO A DEFINIR

9ª FEIRA FEITO EM GRAMADO

17 DE ABRIL A 10 DE MAIO

30ª FESTA DA COLÔNIA 21 DE ABRIL A 10 DE MAIO

59º CONVENÇÃO DO DISTRITO LD-2 24 E 25 DE ABRIL

15º GRAMADO CASA SHOW 24 DE ABRIL A 31 DE MAIO

MAIO

22º CONGRESSO BRASILEIRO DE PSICODRAMA 29 DE ABRIL A 02 DE MAIO

XII CONGRESSO BRASILEIRO DE ONCOLOGIA ORTOPÉDICA 30 DE ABRIL A 02 DE MAIO

9ª FEIRA FEITO EM GRAMADO

17 DE ABRIL A 10 DE MAIO

15º GRAMADO CASA SHOW 24 DE ABRIL A 31 DE MAIO

30ª FESTA DA COLÔNIA 21 DE ABRIL A 10 DE MAIO

MAIO AMARELO
01 A 31 DE MAIO

FESTA SÃO JOSÉ OPERÁRIO A DEFINIR

DIA MUNICIPAL DA CONSCIENTIZAÇÃO E ENFRENTAMENTO À
FIBROMIALGIA

12 DE MAIO

3º FÓRUM GRAMADO DE ESTUDOS TURÍSTICOS 14 A 16 DE MAIO

SEMINÁRIO DE PASTORES E ESPOSAS - CONVENSUL 15 A 17 DE MAIO

DIA MUNICIPAL DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM DO
MUNICÍPIO DE GRAMADO

12 DE MAIO

FESTEJAR GRAMADO 22 A 24 DE MAIO

3ª ETAPA COPA GRAMADO DE
MOTOCROSS 2020

16 E 17 DE MAIO

FESTA DO PADROEIRO DA COMUNIDADE DE N. S. CARAVÁGGIO A DEFINIR

SICC – SALÃO INTERNACIONAL DE COURO E DO CALÇADO 18 A 20 DE MAIO

IX CONGRESSO GAÚCHO DE TERAPIA INTENSIVA 21 A 23 DE MAIO

ULTRAMARATONA CAMINHOS DE CARAVAGGIO 21 A 23 DE MAIO

3º CONGRESSO SUL AMERICANO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E
SUSTENTABILIDADE - CONRESOL

26 A 29 DE MAIO

ORTO MEETING SUL 28 A 30 DE MAIO

CIDADANIA EM AÇÃO A DEFINIR

22º CONGRESSO BRASILEIRO DE PSICODRAMA 29 DE ABRIL A 02 DE MAIO

XII CONGRESSO BRASILEIRO DE ONCOLOGIA ORTOPÉDICA 30 DE ABRIL A 02 DE MAIO

9ª FEIRA FEITO EM GRAMADO

17 DE ABRIL A 10 DE MAIO

JUNHO

PROGRAMAÇÃO COMEMORATIVA AOS 101 ANOS DA CHEGADA
DO TREM NA VÁRZEA

01 DE JUNHO

3ª COPA INTERNACIONAL DE FUTSAL LGBT 2020 / LGBT
CONFERENCE

05, 06 E 07 DE JUNHO

50ª CONGRESSO NACIONAL DE SANEAMENTO DA ASSEMAE 7 A 11 DE JUNHO

FESTA AÇÃO DE GRAÇAS 07 DE JUNHO

AMOR GRAMADO 05 DE JUNHO A 14 DE JUNHO

16º SEMANA DO MEIO AMBIENTE 03 A 05 DE JUNHO

XII CONGRESSO DO MERCOSUL DE DIREITO DE FAMÍLIA E
SUCESSÕES

05 E 06 DE JUNHO

FESTA DE SANTO ANTÔNIO A DEFINIR

8º SALÃO DE GRAMADO – FEIRA DE MÓVEIS E DECORAÇÕES 16 A 19 DE JUNHO

MOSAICO DO AGRONEGÓCIO 17 A 19 DE JUNHO

FESTA DO PADROEIRO SÃO PEDRO 29 de JUNHO

BRAIN 2020 - WORLD CONGRESS ON BRAIN, BEHAVIOR AND
EMOTIONS

17 A 20 DE JUNHO

ONNE LUXO GRAMADO 2019 II FÓRUM SUL-AMERICANO DO
NEGÓCIO DO LUXO

A DEFINIR

FESTA EM HONRA AO PADROEIRO SÃO LUIZ GONZAGA A DEFINIR

XIX CONGRESSO DE DIREITO TRIBUTÁRIO EM QUESTÃO 26 a 28 DE JUNHO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS 28 DE JUNHO

SEMANA DO BOMBEIRO 29 DE JUNHO A 03 DE JULHO

PROGRAMAÇÃO COMEMORATIVA AOS 101 ANOS DA CHEGADA
DO TREM NA VÁRZEA

01 DE JUNHO

3ª COPA INTERNACIONAL DE FUTSAL LGBT 2020 / LGBT
CONFERENCE

05, 06 E 07 DE JUNHO

JULHO

SEMANA DO BOMBEIRO 29 DE JUNHO A 03 DE JULHO

ESTAÇÃO GRAMADO A DEFINIR

24ª FEIRA DO LIVRO DE GRAMADO 02 A 12 DE JULHO

CORRIDA NOTURNA DE GRAMADO – 4ª EDIÇÃO 04 DE JULHO

CAFÉ COLONIAL IGREJA EVANGÉLICA DE CONFISSÃO LUTERANA
DE GRAMADO

04 DE JULHO

DIA DA HORTÊNSIA 07 DE JULHO

FESTA DO MOTORISTA A DEFINIR

FESTIVAL DE JAZZ E BLUES DE GRAMADO 16 A 25 DE JULHO

FEIRA DE INVERNO DO ARTESANATO GRAMADENSE 15 A 26 DE JULHO

2º EDUCAÇÃO PARA TRANSFORMAÇÃO 21 A 23 DE JULHO

CONGRESSO DE JOVENS - CONVENSUL 24 A 26 DE JULHO

FESTA DO PADROEIRO DO BAIRRO CARNIEL A DEFINIR

INNOVATION WEEKEND 2020 3 A 5 DE JULHO

AGOSTO

EVENTO FUNDAÇÃO MÉDICA 31 DE JULHO A 03 DE AGOSTO

XXVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE ORNITOLOGIA 02 A 06 DE AGOSTO

GRAMADO SUMMIT – 3ª EDIÇÃO 05 A 07 DE AGOSTO

AGOSTO DOURADO: SEMANA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO
ALEITAMENTO MATERNO

A DEFINIR

47º FESTIVAL DE CINEMA 14 A 22 DE AGOSTO

SEMANA DO EMPREENDEDOR A DEFINIR

CONGRESSO SOCERGS 13 A 15 DE AGOSTO

3ª MEIA MARATONA SOCERGS 16 DE AGOSTO

FESTA DO PADROEIRO DA COMUNIDADE DE SÃO ROQUE A DEFINIR

4ª ETAPA COPA GRAMADO DE
MOTOCROSS 2020

15 E 16 DE AGOSTO

X JORNADA LYONESA NO BRASIL 19 A 21 DE AGOSTO

XV CONGRESSO SULBRASILEIRO DE UROLOGIA 20 A 22 DE AGOSTO

XIII JORNADAS BRASILEIRAS DE DIREITO PROCESSUAL 24 A 26 DE AGOSTO

ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS
30 DE AGOSTO

15º CONGRESSO CÂNCER DE MAMA 2020 27 A 30 DE AGOSTO

LEI MARIA DA PENHA 29 DE AGOSTO

49º ABERTO CIDADE DE GRAMADO 29 A 30 DE AGOSTO

SETEMBRO

SUPER COPA DE VOLEI A DEFINIR

ECOTOX 2020 – XVI CONGRESSO BRASILEIRO DE
ECOTOXICLOGIA

01 A 04 DE SETEMBRO

JORNADA CELG – XXX JORNADA SUL-RIO-GRANDENSE DE
PSIQUIATRIA DINÂMICA

03 A 05 DE SETEMBRO

12º FESTIVAL INTERNACIONAL DE CULTURA E GASTRONOMIA 03 A 13 DE SETEMBRO

DESFILE CÍVICO

07 DE SETEMBRO

23º CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA QUÍMICA -
COBEQ

07 A 11 DE SETEMBRO

SETEMBRO AMARELO
CAMPANHA DE PREVENÇÃO DO SUICÍDIO

A DEFINIR

20º ENCONTRO NACIONAL DE QUÍMICA ANALÍTICA – ENQA
2020

14 A 17 DE SETEMBRO

SEMANA DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 14 A 18 DE SETEMBRO

CONVENÇÃO CONVENSUL 18 A 20 DE SETEMBRO

BAILE DE KERB A DEFINIR

FESTA EM HONRA A NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO DE
POMPÉIA

A DEFINIR

SEMANA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA A DEFINIR

SEMANA FARROUPILHA

12 A 20 DE SETEMBRO

SUL BRASILEIRO DE MOTOCROSS 12 E 13 DE SETEMBRO

FESTA ANUAL VÁRZEA GRANDE - PARÓQUIA EVANGÉLICA DE
CONFISSÃO LUTERANA DE GRAMADO

13 DE SETEMBRO

17º EXPOSIÇÃO NACIONAL DE CATTLEYA INTERMEDIA DE
GRAMADO / 7º ENCONTRO ORQUIDÓLOGO E ORQUIDÓFILO

16 A 20 DE SETEMBRO

SUPERCOPA DE VOLEI 16 A 20 DE SETEMBRO

SEMANA DO TRÂNSITO

21 A 27 DE SETEMBRO

23º FESTIVAL INTERNACIONAL DE QUILT E PATCHWORK EM
GRAMADO

23 A 26 DE SETEMBRO

SEMANA DO IDOSO 20 A 26 DE SETEMBRO

JOGO ESCOLARES DA JUVENTUDE 20 A 24 DE SETEMBRO

XXXI AJORSUL FAIR MERCOÓPTICA 2020
24 A 26 DE SETEMBRO

VI VINDE E ADOREMOS 26 DE SETEMBRO

DIA MUNDIAL DO TURISMO E DIA MUNICIPAL DO TURISTA
GRAMADENSE

27 DE SETEMBRO

FESTA ANUAL SERRA GRANDE II - PARÓQUIA EVANGÉLICA DE 27 DE SETEMBRO

CONFISSÃO LUTERANA DE GRAMADO

OUTUBRO

OUTUBRO ROSA
CAMPANHA DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DE MAMA

A DEFINIR

DIA DO IDOSO A DEFINIR

CAVALGADA DAS PRENDAS A DEFINIR

X-TREME RUN GRAMADO – 3ª EDIÇÃO 03 DE OUTUBRO

ANIVERSÁRIO DE NASCIMENTO DE ALLAN KARDEC E
COMEMORAÇÃO DE 29 ANOS DA SEE

03 DE OUTUBRO

SEMANA DE PROTEÇÃO ANIMAL A DEFINIR

FESTA EM HONRA A SANTA TEREZINHA DO MENINO JESUS A DEFINIR

FESTA N. S. APARECIDA A DEFINIR

SOFTSUL 08 A 10 DE OUTUBRO

10º FESTIVAL DE MÚSICA DE GRAMADO 08 A 10 DE OUTUBRO

DIA NACIONAL DA LUTA CONTRA A VIOLÊNCIA CONTRA
MULHER

10 DE OUTUBRO

FESTA ANUAL LINHA MARCONDES - PARÓQUIA EVANGÉLICA
DE CONFISSÃO LUTERANA DE GRAMADO

11 DE OUTUBRO

SEMANA DA CRIANÇA A DEFINIR

13º FENATAE – FESTIVAL NACIONAL DE TAEKWONDO 2020
10 E 11 DE OUTURO

SEMANA MUNICIPAL DO JOVEM APRENDIZ A DEFINIR

CONGRESSO PENTECOSTAL GRAMADO EM CHAMAS 12 DE OUTUBRO

PROJETO SINERGIA DE NATAL GRAMADENSE A DEFINIR

VII CONGRESSO BRASILEIRO EM GESTÃO DOS CICLOS DE
VIDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS

18 A 22 DE OUTUBRO

NOVEMBRO

35º NATAL LUZ DE GRAMADO 22 DE OUTUBRO DE 2020 A 10 DE
JANEIRO DE 2021

NOVEMBRO AZUL
CAMPANHA DE PREVENÇÃO DAS DOENÇAS DO HOMEM

A DEFINIR

32º FESTURIS GRAMADO

05 A 08 DE NOVEMBRO

FESTA DA PRIMAVERA A DEFINIR

NATAL DA CRIANÇA GRAMADENSE A DEFINIR

FESTA DO PADROEIRO A DEFINIR

XXV FINAL BRASILEIRA DA MARATONA SBC DE
PROGRAMAÇÃO

12 A 14 DE NOVEMBRO

ZERO GRAU – FEIRA DE CALÇADOS E ACESSÓRIOS
23 A 25 DE NOVEMBRO

FESTA DE CRISTO REI A DEFINIR

SEMANA MUNICIPAL DO INCENTIVO À DOAÇÃO DE SANGUE 18 A 25 DE NOVEMBRO

DIA MUNICIPAL DE DOAR PRIMEIRA TERÇA FEIRA APÓS O DIA DE
AÇÃO DE GRAÇAS

35º NATAL LUZ DE GRAMADO 22 DE OUTUBRO DE 2020 A 10 DE
JANEIRO DE 2021

NOVEMBRO AZUL
CAMPANHA DE PREVENÇÃO DAS DOENÇAS DO HOMEM

A DEFINIR

DEZEMBRO

35º NATAL LUZ DE GRAMADO 22 DE OUTUBRO DE 2020 A 10 DE
JANEIRO DE 2021

CAMINHADA COM LANTERNAS VÁRZEA GRANDE - PARÓQUIA
EVANGÉLICA DE CONFISSÃO LUTERANA DE GRAMADO

06 DE DEZEMBRO

BAILE DA LINGUIÇA A DEFINIR

DIA MUNICIPAL DO COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A
MULHER

09 DE DEZEMBRO

FESTA DA PADROEIRA DA COMUNIDADE IMACULADA
CONCEIÇÃO

A DEFINIR

DIA DO DEFICIENTE VISUAL 13 DE DEZEMBRO

FESTA ANUAL SERRA GRANDE I - PARÓQUIA EVANGÉLICA DE
CONFISSÃO LUTERANA DE GRAMADO

13 DE DEZEMBRO

DIA DA BÍBLIA 13 DE DEZEMBRO

ANIVERSÁRIO DE GRAMADO 15 DE DEZEMBRO

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO - JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente:

Senhores Vereadores:

O Vereador que o presente subscreve, observadas as normas regimentais,

apresenta o Projeto de Lei, alterando o Calendário Oficial de Eventos para o ano de

2020 no Município de Gramado, onde na Lei nº 3.806, de 20 de dezembro de 2019,

consta em Julho a Festa do Padroeiro São Pedro em data a definir, porém a data

correta da comemoração é dia 29 de junho.

Apesar de não ser um feriado municipal, o padroeiro é importante para a

comunidade gramadense, quando se realizam diversas comemorações no município.

Pelo exposto, cabe propor o presente Projeto de Lei, solicitando aos nobres

pares, que deliberem por sua aprovação.

_________________
Luia Barbacovi

Vereador
Progressistas